2020 年 11 月

お客様 各位

トリプシノーゲン２キット「ＡＰチェック®」
近日発売のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

弊社が、本邦において製造販売承認を取得している急性膵炎の補助診断用トリプシノーゲ

ン２キット『ＡＰチェック®』が 2020 年 11 月 1日から保険適用されますので、お知らせい

たします。

急性膵炎は重症化すると、致死率も高くなるとされる深刻な疾患です。重症化を防ぐため

には、急性膵炎の早期診断と早期治療が重要です。本製品はイムノクロマトグラフィー法

を原理として、検査対象である尿中の急性膵炎マーカー トリプシノーゲン２を迅速かつ簡

易な操作（約１０分）で目視判定により検出可能な補助診断キットであり、急性膵炎の早

期診断の一助となることが期待できるものです。

現在、2021 年 1月の発売を目指して鋭意準備を進めているところです。発売日が確定次第

改めましてお知らせいたします。

ニプロは今後とも、患者さまの QOL（Quality of life）向上はもちろんのこと、より安全

で、医療ニーズに応えられる製品の開発、提供に努めてまいります。

敬具

●通知日 ：2020年 10月 30日（保医発 1030 第 ３ 号）

●保険適応開始日 ：2020年 11月 1日

●新たに保険適用が認められた検査

  － 測定項目 ： 尿中トリプシノーゲン２

    － 一般的名称 ： トリプシノーゲン２キット

  － 販売名 ： ＡＰチェック®

  － 測定原理 ： イムノクロマトグラフィー法

  － 保険点数 ： 105点

  － 診療報酬該当箇所 ： Ｄ００１ 尿中特殊物質定性定量検査

 2021 年 1 月予定（発売日が確定次第改めましてお知らせいたします）

＊「AP チェック®」はニプロ株式会社の登録商標です。

以上

厚生労働省通知概要

発売予定日